
42  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar os servidores Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, Agente Adminis-
trativo, matrícula Nº 5898179, como fiscal e Marcos de Oliveira Guerreiro, 
matrícula 5898796, como suplente de fiscal, do Contrato Administrativo Nº 
01/2021 firmado com a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA 
EIRELI, com vigência de 26/01/2021 à 25/01/2022.
Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 26/01/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de maio de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 651569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00525/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03.05.2021.
Nome: BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS
Matrícula: 54190535/2
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 01/04/2020 a 30/04/2020
Laudo Médico: 66936 de 07/12/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651575
PORTARIA Nº 00526/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03.05.2021.
Nome: GILVANIA MARIA DE SA
Matrícula: 57175584/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 20/05/2019 a 20/05/2019
Laudo Médico: 66758 de 03/12/2020
Período: 23/05/2019 a 27/05/2019
Laudo Médico: 67173 de 21/12/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651580
PORTARIA Nº 00524/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03.05.2021.
Nome: CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
Matrícula: 57194441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 17/02/2020 a 28/02/2020
Laudo Médico: 66931 de 07/12/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651572
PORTARIA Nº 00523/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03.05.2021.
Nome: ROSA MARIA BRITO LOPES
Matrícula: 5094518/1
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 18/02/2020 a 14/03/2020
Laudo Médico: 66934 de 07/12/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651554

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORI-
ZADO EM 05/02/2020, ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 01/2020-GAB/SEMAS DE 
05/02/2020 (PROCESSO Nº 2020/205522). NÃO ACARRETANDO ACRÉSCI-
MO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 03/05/2021 A 02/05/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia/FISCAL
SERVIDORES:
BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUZA
GLEYCE KELLY DE SOUZA RAMOS
RAQUEL SOARES SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas/
FISCAL
SERVIDORES:
MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE-Engenharia Florestal/FISCAL
SERVIDORES:
ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS
CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA
JOSÉ GOMES DE MELO JÚNIOR
THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia/FISCAL
SERVIDORES:
ÁLVARO DE CASTRO PACHECO JÚNIOR
LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA

Protocolo: 651361

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00527/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03.05.2021.
Nome: GILVANIA MARIA DE SA
Matrícula: 57175584/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: Licença para Tratamento de Saúde
Período: 14/06/2019 a 14/06/2019
Laudo Médico: 66810
Período: 24/06/2019 a 24/06/2019
Laudo Médico: 67174
Período: 27/06/2019 a 27/06/2019
Laudo Médico: 67177
Período: 03/12/2019 a 17/12/2019
Laudo Médico: 67255
Período: 22/01/2020 a 23/01/2020
Laudo Médico: 68744
Período: 27/07/2020 a 02/08/2020
Laudo Médico: 38817
Período: 18/10/2020 a 22/10/2020
Laudo Médico: 68983
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651584

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/374839
Dispensa de Licitação 04/2021 SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços continuados de auxiliar de limpeza em cará-
ter emergencial nos Núcleos Regionais desta SEMAS
Valor Total: R$ 184.335,48
Vigência: 03/05/2021 a 02/11/2021
Assinatura: 03/05/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0116006360; Elemento 339037; PI 4120008338C; Ação 213477
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI (CNPJ 34.849.836/0001-87)
Endereço: Rua WE 4, n° 386/B, Gleba-1, Bairro Nova Marambaia, CEP 
66623-284, fone 3243-3670, comercial@ebcardoso.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 651686
CONTRATO: 024/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/374839
Dispensa de Licitação 03/2021 SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços continuados de recepcionistas e um encarre-
gado em caráter emergencial
Valor Total: R$ 205.385,46
Vigência: 03/05/2021 a 02/11/2021
Assinatura: 03/05/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0116006360; Elemento 339037; PI 4120008338C; Ação 213477
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI (CNPJ 34.849.836/0001-87)
Endereço: Rua WE 4, n° 386/B, Gleba-1, Bairro Nova Marambaia, CEP 
66623-284, fone 3243-3670, comercial@ebcardoso.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 651688


